tulum Sede vacante sine limitatione formam a Concilio traditam in Vicarij electione completi, neque de vsu contrario quidquam affirmare; & consequenter peccare illud, si idoneum non eligat, quandoquidem in Episcopo simile peccatum agnoscat, in quo minor est obligatio quoad praedicta, vt communiter Doctores tradunt. Quod autem validam electionem dicat, peccatum non tollit, sed valorem in electione ab Episcopo facta tantum adstruit, cum de electione Capituli nihil tale pronuntiarit. Tales autem lapsum in Iurisperitorum allegationibus passim reprehendimus, dum glomerare Auctores student pro Resolutionum suarum auctoritate fundandâ, sed in eorum lectione minimè vigilantes: quod in Textuum citatione sat frequens, vt & alij ante me adnotarunt, & ego experientia verissimum deprehendi. Sit tamen Dom. Solorzano sua de insigni conditione laus à me alibi non semel celebrata.

Probatio Assertionis, & ex Concilij verbis expensi.

18 Assertionis autem probatio ex citata Concilij dispositione desumitur: neque enim quod ibi ab eo postulat vim tantum consilij habet: alioquin quod de termino pro electione, octiduo scilicet, dicitur, rationem etiam consilij solam habet: quod est contra omnium mentem, & proxim inuiolabilitate obseruatam: neque obstat quod ibidem à Concilio additum: vel alias quantum fieri poterit idoneus. Nam stante easu, vt à nobis proponitur, impossibile est vt sit alias quantum fieri poterit, magis idoneus. Cum enim loquuntur de omnibus, qui electioni occurunt, ceteris paribus: si is, qui Gradum prædictum habet, prætermittatur, magis idoneus quantum fieri potest, prætermittitur: quia haberet quidquid alij, & præterea Gradum à Concilio requisitum. Itaque si magis idoneus reperiatur, quicunque gradus in Iure vitroque designari. Atqui hoc licet verosimile sit, & quod ad Assertionem attinet, illa ex eo recte deducatur, quo modumcum dicta particula explicetur: videtur autem explicata alia satis congrua, si dicamus illud saltem Gradum in Theologâ denotare, quia Gradus in Iure inferior est, & ita si Doctor Theologus non inueniatur, saltem Iuristam esse quærendum. Et de superioritate Gradus Theologici dubitari nequit: sic enim Ecclesiæ statuta determinant, iuxta quæ Vniuersitatum omnium praxis inuiolata procedit, vnde & color insignibus omnium perfectissimus, albus scilicet, attributus. Deinde Theologia in Sacris Canonibus præfertim commendatur, vt videri potest in Cap. Litet, de Præbendl. Cap. Finali, de Magistris. In Concilio Trident. Sessione 5. cap. 1. de Reformat. Vnde necessarium fuit per specialem Declarationem Sacra Congregationis Cardinalium stabiliri, priuilegium Magistris & Scholasticis Beneficiariis ad residendum obligatis cœcessum, vt possint, dum legunt, aut studio Theologia dant operam, pro præsenzis haberi, ad Professores Iuri's Canonici, & eidem studentes extendi. Accedit Declaratione alia adducta num. 16. iuxta quam Vicarius succedit Prælato Ecclesiæ Collegiatæ non tenetur esse Doctor, cuius ratio est: quia cum Prælatus ipse non teneatur esse Doctor, consequens est, vt neque Vicarius teneatur. Tunc sic: Episcopus non tenetur esse Doctor aut Licentiatus in Iure Canonico, cum possit esse Theologus: ergo neque Vicarius illi succedens. Quæ consequentia, si legitima non est, neque illa esse videtur, quæ Congregationi est ratio decidendi. Videatur Thomas Hurtadus Tract. 12. num. 184. vbi pro Theologi prælatione decertat.

Affirmatio. In Iure ci- nis peritii ceteris pa- ribus pre- ferendum.

19 Dico quintò. Si duo inueniantur pares, & Gradu inquam in Canonico iure conspiciunt, sed eorum alter in Ciuii etiam iure laureatus sit, ille est præferendus. Sic colligitur ex P. Fragoso citat. num. 30. vbi Vicarium etiam in Ciuii iuri non mediocriter versatum futurum esse pronuntiat. Est autem pro Assertione magnum in Tridentino Concilio fundamentum citato, Cap. 16. dum ait: Qui saltem in Iure Canonico sit Doctor, &c. Particula enim saltem id ponit, quod est in eo genere minus; vnde quod est plus defideratur, si inveniri possit. Cum ergo Doctor aut Licentiatus in vitroque iure plus sit, & magis ad rem faciat, ille est iuxta Concilij mentem præferendus. Cumque statim addat magis idoneum, quantum fieri poterit, eligendum, militat argumentum idem, quod pro Assertione precedentem iam datum. Et cum peritia Iuris ciuii magni esse momenti ad decisionem cauſarum possit, in

postpositione talis peccatum erit, quandoquidem Ecclesia aptiori administratore priuatur, in quo intençionis, qui eligunt, infideles. Id quod etiam probat non esse illud leue.

Affirmatio. Peritus in Canonico Laureato in vitroque minoris in illa peritia illa peritia præhabenda.

20 Dico sexto. Si quis Doctor aut Licentiatus in Iure Canonico, in eo excellat, præferendus est laureato in vitroque peritia minoris, etiam in Ciuii confiteretur eminere. Id ex eo ostenditur; nam causa, quæ est tractatus Vicarius, Ecclesiastica sunt, circa quas Canonica sunt leges constituta, vnde maior in illis peritia Ciuii anteponenda est, quæ in subdium tantum adhibetur. Pro quo est Cap. Intelleximus, quod est Cap. In primum, de noni operis ministrat, in quo sic Lucius III. Pontifex: Quia vero scis leges non designantur Sacros Canones imitari, ita & sacrorum instituantur. Canonum Principum Constitutionibus adiuvantur, &c.

Dico septimo. Si ceteris paribus Doctor aut Licentiatus in Theologâ cum Doctore Licentiatu in Iure concurrat, nihil Tridentini Decreto derogando, dici potest præferendum illum, si Gradu doctrinam constet respondere. Quod quidem in adductis nuper verbis fundari potest:

Affirmatio. ceteris pa- ribus Theo- derogando, dici potest præferendum illum, si Gradu doctrinam constet respondere.

Qui saltem in Iure Canonico sit Doctor, &c. Illud enim saltem, vt dicebam, maius aliquid indicat, quod sit Concilij menti conformius. Rogo ergo quodnam illud sit? Dici potest iuxta Assertionem quintam, Gradum in Iure vitroque designari. Atqui hoc licet verosimile sit, & quod ad Assertionem attinet, illa ex eo recte deducatur, quo modumcum dicta particula explicetur: videtur autem explicata alia satis congrua, si dicamus illud saltem Gradum in Theologâ denotare, quia Gradus in Iure inferior est, & ita si Doctor Theologus non inueniatur, saltem Iuristam esse quærendum. Et de superioritate Gradus Theologici dubitari nequit: sic enim Ecclesiæ statuta determinant, iuxta quæ Vniuersitatum omnium praxis inuiolata procedit, vnde & color insignibus omnium perfectissimus, albus scilicet, attributus.